
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione ordinaria 

  

N. 7 OGGETTO: Gettoni di presenza consiglieri comunali. 
 
 
del 19.03.2014 
  

 

L’anno duemilaquattordici il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 21,15 
nella sala delle adunanze consiliari. 

 Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. 

 Fatto l’appello risultano: 

 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 PIGAT LUCIANO X  
2 MARZORATTI STEFANO X  
3  FIORINO NADIA X  
4 BARBERIS ANDREA X  
5 BRUSATI PIER LUIGI X  
6 VIGONE GERMANO X  
7 FERRANDI GAUDENZIO X  
 TOTALE 7 0 

 

 

 Partecipa il Segretario Comunale Sig.ra  SILIBERTO DOTT. SSA SABRINA 

  

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIGAT LUCIANO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 7 dell’ordine del giorno.  

   

Il Consiglio prende in esame l’argomento di cui all’ OGGETTO: 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 7 del 19.03.2014 

OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SENTITO il Sindaco illustrare la proposta di deliberazione; 
 
VISTO l’art. 82 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale stabilisce che con Decreto del Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, e sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomia, siano fissate le misure delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali nel rispetto dei criteri 
fissati dallo stesso articolo;  
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 4.4.2000, n. 119, il quale determina le misure 
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori locali a norma delle 
richiamate disposizioni di legge; 
 
VISTO il decreto ministeriale 4 aprile 2000 n. 119 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 
110 del 13 maggio 2000, il quale definisce le indennità ed i gettoni di presenza spettanti agli 
amministratori locali nell’importo di € 18,08;  

VISTO l’art.1 – comma 54 della Legge n. 266 in data 23/12/2005 (Legge Finanziaria 2006) che 
prevedeva una riduzione del 10% dell’indennità di funzione degli amministratori locali e dei gettoni 
di presenza dei consiglieri comunali rispetto a quanto percepito dagli interessati al 30 settembre 
2005; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 26 del 26.11.2013 con la quale si provvedeva alla 
determinazione del gettone di presenza ai consiglieri per l’anno 2013 nella misura di € 16,27 per 
ogni seduta; 
 
LETTA la decisione 1/contr/12 con cui la Corte dei Conti a Sezioni Riunite in sede di controllo si è 
pronunciata in merito alla vigenza dell’art. 1, comma 54, Legge n. 266/2005 (Finanziaria 2006), 
che ha disposto la riduzione del 10 per cento dell’indennità di funzione degli amministratori locali e 
dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali rispetto a quanto percepito dagli interessati al 30 
settembre 2005; 
 
RIILEVATO che 

-  le suddette Sezioni Riunite, condividendo quanto argomentato dai magistrati contabili liguri 
nonché dal Ministero dell’Interno e dalla Ragioneria Generale dello Stato, sostengono 
l’attuale vigenza della riduzione dei compensi disposta dal citato art. 1, comma 54, 
ritenendo, pertanto, che tale riduzione è da considerare “strutturale” e, quindi, con una 
valenza temporale non limitata al solo esercizio 2006; 

- la Corte ricorda, infine, che l’intera materia concernente il meccanismo di determinazione 
degli emolumenti in argomento è stata rivista dall’art. 5, comma 7, D.L. 78/2010, il quale ha 
demandato ad un successivo decreto del Ministro dell’Interno (ad oggi non ancora 
approvato) la revisione degli importi tabellari, originariamente contenuti nel D.M. 4 agosto 
2000, n. 119; 

 
VISTI i pareri favorevole espressi dai responsabili competenti ai sensi dell'art. 49 del  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 allegati al presente provvedimento; 
 
RITENUTO, pertanto, di confermare tale riduzione anche per l’anno 2014 ribadendone l’importo 
nella misura di € 16,27 a seduta; 
 
AD unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 



 
DELIBERA 

 
1. DI CONFERMARE, per l’anno 2014, l’importo del gettone di presenza, da erogare ai 

Consiglieri Comunali per la loro effettiva partecipazione alle sedute dell’organo consigliare 
e commissioni, nella misura di € 16,27; 

 
2. DI QUANTIFICARE, per l’anno 2014, un presumibile importo di € 1.000,00 da imputare 

all’intervento 1.01.01.03 (voce 30/1/1) del Bilancio 2014. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione resa per alzata di mano, 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA  

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs n. 267/2000 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale da formalizzarsi nell’atto 
deliberativo n. 7 in data 19.03.2014 

Ai sensi dell’art. 49, comma  1,  del D.Lgs n. 267/2000, esprimono:   

 

-   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile: 

    �  Il responsabile del servizio finanziario - tributi: 

      (M. Pappacena)        _____f.to___________ 

    �  Il responsabile dei servizi amministrativi: (C. Perotto)             ____f.to____________ 

    �  Il responsabile del servizio tecnico/oo.pp.:  (G. Regis)         ____________________                                                                                                                                     

    �  Il responsabile del servizio polizia municipale.: (R.Omarini)   ____________________                                                                                                                                                  

                  

-   Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nel caso di cui all’articolo 49 comma 2   
D.Lgs. n. 267/2000: 

 

    �  Il Segretario Comunale (M. Pappacena)           ____________________ 

 

 

 

      Biandrate, 13.03.2014      

       

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato, sottoscritto. 

            Il  Sindaco                                                             Il Segretario Comunale Reggente 

 f.to  Geom. Luciano PIGAT                                                f.to  Dr. ssa Sabrina SILIBERTO 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 25.03.2014 ed è immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000. 

             Il Segretario Comunale Reggente 

                    f.to    Dr. ssa Sabrina SILIBERTO 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Biandrate, ______________________ 

              Il Segretario Comunale Reggente 

           f.to   Dr. ssa Sabrina SILIBERTO 

 

 

 


